DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE NOS TERMOS DA RESOLUÇÃO Nº 337/2016
RUA DR. QUERUBINO SOEIRO, 231 – CENTRO – LEME/SP – CEP 13610-080 – PABX: 3097-0100

EMAIL: secretaria@camaraleme.sp.gov.br - SITE: camaraleme.sp.gov.br; PÁGINA FACEBOOK: @camaralemesp

EXMO. SRA. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LEME.

INDICAÇÃO Nº 1115/2025
Indica a instalação de uma quadra de basquete na Praça
do Padre Cícero

O Vereador que esta subscreve,

Considerando que, moradores da região da Praça do Padre Cícero procuraram

este vereador solicitando a implantação de uma quadra pública de basquete no local,

ampliando assim as possibilidades de lazer e prática esportiva no bairro.

Considerando que, a região é carente de espaços voltados ao basquete, esporte

que tem ganhado cada vez mais adeptos, especialmente entre os jovens. A construção

da quadra contribuiria diretamente para a valorização do espaço público, a promoção

da saúde física e mental, além de ser uma importante ferramenta de inclusão social e

prevenção à violência.

Considerando que, a prática esportiva regular está diretamente associada à

melhoria da qualidade de vida, ajudando a combater o sedentarismo, a obesidade, o

estresse e fortalecendo vínculos comunitários. Além disso, proporcionar acesso gratuito

ao esporte é uma maneira efetiva de investir no futuro das nossas crianças e

adolescentes.

INDICA ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, que determine ao órgão competente
viabilidade para a instalação de uma quadra de basquete na Praça do Padre Cícero,
localizada entre as ruas Dr. João Carlos Pink, Demétrio Uzum, José Mansur e José
Marquês de Oliveira.

Sala das Sessões “Professor Arlindo Fávaro”, em 01 de agosto de 2025.

DAVID PEDRÃO DA SILVA

Vereador

mailto:secretaria@camaraleme.sp.gov.br